Islam Sunni menjadi terkonsentrasi dalam tarekat-tarekat Sufi‖

Kesaksian semacam ini oleh banyak orientalis Barat ternama

menunjukkan peran utama yang dimainkan Sufisme dalam meletakkan

fondasi kehidupan intelektualisme Islam Persia Abad Pertengahan.56

Besarnya pengaruh Abu Hamid Muhammad al-Ghazali (450-

505H/1058-1111M) tak bisa dianggap ringan dalam proses penetrasi

anasir-anasir sufisme ke dalam ortodoksi Islam. Sebagai seorang

pembaharu Sufisme, ia juga memurnikan Sufisme dari pengaruh-

pengaruh ajaran agama non-Islam. Melalui kerja keras yang lama,

Nahkoda kapal tersebut bernama Laksamana

Khalifah, seorang mubaligh dan pedagang.67 Dalam waktu kurang dari

setengah abad, sebagian besar penduduk wilayah Peureulak-Hindu

telah beralih menjadi masyarakat Muslim dalam pembauran budaya

sangat dinamis dengan peranakan Arab, Persia dan Gujarat. Dan pada 1

Muharram 225H (840M) secara resmi berdiri Kerajaan Peureulak dengan

raja pertama Sultan Alaidin Sayed Maulana Abdul Aziz Syah di

kawasan Bandar Khalifah, kini menjadi bagian dari wilayah

administrasi Kabupaten Aceh Timur.

Komunikasi budaya Persia dengan bangsa Melayu di Nusantara

Sementara itu Nuruddin Ar-Raniri dilahirkan di Ranir pada

akhir abad 16, sebuah kota pelabuhan tua di Pantai Gujarat, India.

Sebelum menjadi tokoh terkemuka di Aceh, ia belajar kepada Syaikh

Tarekat Rifa‘iyyah, yaitu Abu Hafs ‗Umar bin ‗Abd Allah Ba Syayban

Al‘Tarimi Al-Hadrami (w. 1066H/1656M), yang dikenal dengan nama

Syaikh Ba Syayban. Akhirnya ia mendapatkan posisi sebagai mufti di

istana pada masa Iskandar Tsani sebagai sultan Aceh pada 1637 M.

Hermansyah (2014) menjelaskan setelah mendapat kepercayaan penuh

dari Sultan, saat itulah ia melancarkan serangan keras kepada para